3

Дело № 5-276/36/2021

УИД 91MS0036-01-2021-000878-32
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 октября 2021 года                                                                                                                       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ст. 14.26 КоАП РФ в отношении Бондарчука ВН, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

25.09.2021 г. УУП ГУУП ОП № 1 (п. Азовское) МО МВД России «Джанкойский» лейтенантом полиции *** составлен протокол №РК-362307/4503 об административном правонарушении в отношении Бондарчука В.Н., согласно которому последний 25.09.2021 г. в 15 часов 00 минут по адресу ***, осуществлял приём лома чёрных металлов по цене 14 рублей за 1 кг., в результате чего осуществлял предпринимательскую деятельность без специальной лицензии, чем нарушил Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утверждённые постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 г. № 369, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 14.26 КоАП РФ.
Бондарчук В.Н. в судебное заседание не явился, извещен посредством смс надлежащим образом.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
В силу части 4 статьи 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее - Федеральный закон № 89-ФЗ) правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Вместе с тем согласно требованиям пункта 34 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Федеральный закон № 99-ФЗ) заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.

В силу пункта 2 статьи 3 Федерального закона № 99-ФЗ лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа.

Согласно пункту 1 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 г. № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения» настоящие Правила определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов территории Российской Федерации.

На основании пункта 5 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05. 2001 г. № 369, на объектах по приему лома и отходов черных металлов, кроме информации, указанной в пункте 4 настоящих Правил, должна находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов следующая документация: а) лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома черных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию; в) документы на имеющиеся оборудование и приборы, а также документы о проведении их поверок и испытаний; г) инструкции о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных металлов и проверки их взрывобезопасность; д) инструкция о порядке действий при обнаружении радиоактивных лома и отходов черных металлов; е) инструкция о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов.
Судом установлено, что Бондарчук В.Н. 25.09.2021 г. в 15 часов 00 минут по адресу ***, осуществлял приём лома чёрных металлов, что подтверждается материалами дела: протоколом № РК-362307/4503 об административном правонарушении от 25.09.2021 г. (л.д.2); объяснением от 25.09.2021 г. Бондарчука В.Н. (л.д.3), заявлением Бондарчука В.Н. от 25.09.2021 г. (л.д.6); протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2021 г. (л.д.7-9); Актом взвешивания товаров от 25.09.2021 г. (л.д.10); распиской Бондарчука В.Н. (л.д.11); рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 25.09.2021 г. (л.д.17); фототаблицей (л.д.18).
Каких-либо сомнений в достоверности доказательств не имеется, документы составлены последовательно уполномоченным лицом, подписаны правонарушителем, нарушений закона при их составлении не допущено.
Бондарчук В.Н., как физическое лицо, незарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя и не исполняющее соответствующие трудовые функции, не имел право осуществлять обращение с ломом и отходами чёрных металлов, в частности, осуществлять приём лома и отходов чёрных металлов, чем нарушил Постановление Правительства РФ от  11.05.2001 г. № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения», Постановление Правительства РФ от 11.05.2001 г. № 370 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения» и осуществлял прием металлического лома без соответствующих документов, также не имея документов, подтверждающих право собственности на лом и отходы черных металлов, при отсутствии лицензии на деятельность по хранению лома черных металлов, хранил лом, разместив его на территории по адресу с. Светлое, ул. Садовая, д.11, который в количестве 100 кг был обнаружен и изъят при осмотре места происшествия.
Оценив представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Бондарчука В.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бондарчука В.Н., суд признаёт раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признаёт повторное совершение однородного правонарушения, поскольку Бондарчук В.Н. привлекался к административной ответственности по ст. 14.26 КоАП РФ 12.04.2021 г.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
Частью 1 ст. 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.
Санкцией ст. 14.26 КоАП РФ влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

При этом по смыслу приведенных норм лом чёрных металлов подлежит конфискации в том, случае, если он являлся предметом административного правонарушения.
Согласно материалам дела в ходе осмотра места происшествия, был изъят лом чёрного металла в виде различных металлических изделий общей массой 100 кг и передан на ответственное хранение Бондарчуку В.Н. по адресу его проживания: Республика Крым, Джанкойский район, с. Светлое, ул. Садовая, д.11 (л.д.6-9, 11).

Данный лом чёрных металлов является предметом административного правонарушения, принадлежит Бондарчуку В.Н. и подлежит конфискации.

При таких данных, мировой судья полагает необходимым привлечь Бондарчука В.Н. к административной ответственности по ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа санкции указанной статьи с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Бондарчука ВН признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей с конфискацией лома чёрных металлов общей массой 20 кг, изъятого на основании протокола осмотра места происшествия от 25.09.2021 г. и переданного на ответственное хранение Бондарчуку В.Н.
Исполнение постановления в части конфискации поручить Отделу судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП по РК.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601143019000140; назначение платежа: штраф по делу № 5-276/36/2021.
Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения или вручения его копии.

Мировой судья

                                                                  А.П. Тулпаров